



Danske Spil

Årsrapport 2019

Godkendt på selskabets generalforsamling, den 22. juni 2020

Kate Jacquerot
dirigent

Danske Licens Spil A/S
Korsdalsvej 135, 2605 Brøndby
CVR-nr. 33 03 44 74

Indholdsfortegnelse

	Side
Ledelsesberetning	
Selskabsoplysninger	3
Hovedtal- og nøgletal	4
Beretning	5
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	7
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	8
Regnskab 2019	
Resultat- og totalindkomstopgørelse	10
Balance	11
Egenkapitalopgørelse	13
Pengestrømsopgørelse	14
Noter	15

Ledelsesberetning

Selskabsoplysninger

Selskab

Danske Licens Spil A/S
Korsdalsvej 135
2605 Brøndby
CVR-nr. 33 03 44 74
Hjemstedskommune: Brøndby

Bestyrelse

Susanne Mørch Koch (formand)
Søren Skovdal Rasmussen (næstformand)
Kate Jacquerot
Jens Christian Nielsen (medarbejdervalgt)

Direktion

Niels Erik Folmann
adm. direktør

Revision

Deloitte
Statsautoriseret Revisionspartnerselskab
Weidekampsgade 6
2300 København S

Hoved- og nøgletal

1.000 kr.	2019	2018	2017	2016	2015
Bruttospilleindtægter (BSI)	2.059.403	2.023.112	1.690.137	1.620.878	1.558.112
Statsafgifter	420.459	411.138	336.983	325.631	316.877
Forhandlerprovision mv.	275.006	253.841	219.128	247.789	271.522
Andre spilrelaterede poster	288.296	211.353	117.137	99.877	66.658
Overskud fra spil	1.075.642	1.146.779	1.016.889	947.581	903.054
Andre indtægter	1.749	1.377	2.953	1.601	5.811
Indtægter fra tilknyttede virksomheder	3.060	0	0	0	0
Administrationsomkostninger	603.483	641.582	611.292	505.069	460.953
Resultat før af- og nedskrivninger (EBITDA)	476.968	506.575	408.550	444.114	447.913
Af- og nedskrivninger	112.351	69.152	5.300	4.719	4.427
Resultat før finansielle poster (EBIT)	364.617	437.423	403.250	439.395	443.486
Finansielle poster	-29.608	-34.118	-11.599	-18.800	-16.823
Ordinært resultat før skat (EBT)	335.009	403.305	391.651	420.595	426.662
Skat af ordinært resultat	62.088	85.877	86.241	92.891	97.242
Årets resultat	272.921	317.428	305.410	327.704	329.420

Balance	2019	2018	2017	2016	2015
Langfristede aktiver	629.587	510.116	56.086	24.215	19.374
Kortfristede aktiver	577.384	633.079	1.125.337	1.202.219	1.147.011
Aktiver i alt	1.206.971	1.143.195	1.181.423	1.226.433	1.166.385
Egenkapital	822.635	806.716	794.288	765.936	842.112
Gældsforpligtelser	384.337	336.479	387.135	460.497	324.272
Passiver i alt	1.206.971	1.143.195	1.181.423	1.226.433	1.166.385

Nøgletal	2019	2018	2017	2016	2015
Overskudsgrad	17,7	21,6	23,9	27,1	28,5
Gennemsnitligt antal ansatte omregnet til fuldtid	135	121	113	105	95

Bruttospilleindtægten (BSI) er beregnet som spilleindtægter fratrukket præmier.

Beretning 2019

Hovedaktiviteter

Danske Licens Spil A/S er et datterselskab i Danske Spil koncernen, og selskabets hovedaktivitet er udbud af spil på det liberaliserede marked.

Danske Licens Spil A/S driver de aktiviteter, der udsættes for konkurrence, hvilket vil sige Tips, Oddset, Zezam fællesspil, Poker, Danske Spil Casino, Tivoli Casino, Spillehjørnet, Vegas, Dantoto og Bingo.

Udviklingen i aktiviteter og økonomiske forhold

Danske Licens Spil A/S fik i 2019 et resultat efter skat på 273 mio. kr. Resultatet indfrier forventningerne til årets indtjening, der blev offentliggjort i årsrapporten for 2018. Ledelsen betegner resultatet for året som værende meget tilfredsstillende.

I september blev et nyt brand med et særligt navn og en særlig historie medlem af Danske Licens Spils familie. Det skete med købet af TivoliCasino.dk for 136 mio. kr. Købsaftalen består af en betaling for aktiviteterne relateret til TivoliCasino.dk, og en integreret del, hvor Tivoli A/S de næste 10 år modtager royalty fra Danske Spil for anvendelsen af brandet TivoliCasino. Danske Licens Spil tilføjede TivoliCasino.dk til sine i forvejen stærke kasinobrands og er nu i gang med at udnytte sin viden og sine tekniske kompetencer viden på kasinoområdet til at udvikle og styrke det nye brand. Med købet styrker Danske Licens Spil sin position i det liberaliserede marked, hvor der – særligt i kasinomarkedet – har været en stigende konkurrence.

Den samlede bruttospilleindtægt - omsætning fratrukket præmier – blev 2.059 mio. kr. (2018: 2.023 mio. kr.).

Efter statsafgifter, bonus, leverandør- og forhandlerprovision er der realiseret et overskud fra spil på 1.076 mio. kr. (2018: 1.147 mio. kr.).

De samlede omkostninger inklusive afskrivninger er for 2019 opgjort til 716 mio. kr. (2018: 711 mio. kr.).

De finansielle poster, som primært udgøres af gebyrer på finansielle transaktioner, er opgjort til en nettoomkostning på 30 mio. kr. (2018: 34 mio. kr.).

Danske Licens Spil A/S' balancesum pr. 31.12.2019 udgjorde 1.207 mio. kr. (2018: 1.143 mio. kr.). Egenkapitalen udgjorde 823 mio. kr. (2018: 807 mio. kr.).

Medarbejdere og videnressourcer

Danske Licens Spil er en virksomhed i rivende udvikling, som hele tiden skal forny sig selv for at leve op til kundernes ønsker og behov. Det kræver dygtige og engagerede medarbejdere, og det har Danske Licens Spil, som satser på både fastholdelse og at tiltrække nye medarbejdere med den nødvendige viden og de rette kompetencer.

Det er nødvendigt for at udvikle organisationen og skabe nye, spændende produkter og spiloplevelser.

I 2019 har Danske Licens Spil i gennemsnit haft 135 medarbejdere på fuldtid. Året før var det 121. Stigningen i det gennemsnitlige antal medarbejdere skyldes tilkøb af virksomhed og øgede aktiviteter inden for spilaktivitet.

Miljøforhold

Selskabet vurderes kun i begrænset omfang at påvirke miljøet. Vurderingen af miljømæssige forhold indgår som et naturligt element i selskabets indkøbspolitik, ved bygningsmæssige forbedringer, ved overgang fra trykte materialer til digitale løsninger samt i forbindelse med energiforbrug.

Lovpligtig redegørelse for samfundsansvar, jf. årsregnskabslovens § 99 a, samt redegørelse for kønsmæssig sammensætning af ledelsen, jf. årsregnskabslovens § 99 b

CSR handler også om meget mere hos Danske Spil. For eksempel om, hvordan man passer på medarbejdere, beskytter miljøet og forholder sig til FN's Verdensmål. I Danske Spil vil man gerne fortælle hele historien, og derfor har selskabet udarbejdet en samlet CSR-rapport.

I forhold til den lovpligtige redegørelse for samfundsansvar og kønsmæssig sammensætning af ledelsen (årsregnskabslovens § 99 a og b) henvises til Danske Spils CSR-rapport for 2019, der kan findes online her: www.ansvarligtspil.nu/csr2019.pdf. CSR-rapporten fungerer desuden som Danske Spils Communication Progress rapport, der årligt indsendes til FN Global Compact.

Beretning 2019 (fortsat)

Danske Licens Spil A/S' forventede udvikling

For 2020 er målsætningen at fastholde Danske Licens Spils markedsposition. Den samlede bruttospilleindtægt forventes i niveauet 1,9-2,0 mia. kr. Årets resultat forventes realiseret i niveauet 150-200 mio. kr., som ligger under niveauet for 2019. Årsagen til dette er bl.a. beslutningen om implementeringen af registreret spil på landbaserede væddemål og sammen med andre effekter fra bl.a. indskudsgrænser indebærer 2020 samlet set en nedgang i BSI og resultat.

Usædvanlige forhold, usikkerheder og særlige risici

Der er i regnskabsåret og frem til regnskabsafslæggelsen ikke indtruffet usædvanlige forhold, og selskabet har ikke påtaget sig særlige risici. Regnskabsudarbejdelsen har ikke været forbundet med væsentlig usikkerhed i relation til indregning og måling.

Aktionærforhold

Hele aktiekapitalen ejes af Danske Spil A/S, Brøndby.

Koncernforhold

Selskabet indgår i koncernregnskabet for Danske Spil A/S.

Udbytte

Eventuelt udbytte fra Danske Licens Spil A/S skal i henhold til § 4 i lov om Danske Spil A/S udbetales til Danske Spil A/S.

Påtegninger

Resultatopgørelse

Note	1.000 kr.	2019	2018
4	Bruttospilleindtægter (BSI)	2.059.403	2.023.112
	Andre indtægter fra spil	36.216	31.241
	Statsafgifter	420.459	411.138
	Forhandlerprovision mv.	275.006	253.841
	Andre spilrelaterede poster	288.296	211.354
	Overskud fra spil	1.075.642	1.146.780
5	Andre driftsindtægter	1.749	1.377
	Indtægter fra tilknyttede virksomheder	3.060	0
	Andre eksterne omkostninger	508.541	557.734
6	Personaleomkostninger	94.942	83.848
7	Af- og nedskrivninger	112.351	69.152
	Resultat før finansielle poster	364.617	437.423
8	Finansielle indtægter	163	2.345
8	Finansielle udgifter	29.771	36.462
	Ordinært resultat før skat	335.009	403.305
9	Skat af ordinært resultat	62.088	85.877
	Årets resultat efter skat	272.921	317.428

Totalindkomstopgørelse

Note	1.000 kr.	2019	2018
	Årets resultat efter skat	272.921	317.428
	Anden totalindkomst	0	0
	Totalindkomst	272.921	317.428

Balance

Pr. 31. december

Aktiver

Note	1.000 kr.	2019	2018
	Udviklingsprojekter	317.368	309.791
	Igangværende udviklingsprojekter	105.172	149.345
	Goodwill	131.361	4.216
	Software	31.030	0
	Kunder	13.832	0
10	Immaterielle aktiver	598.763	463.353
	Driftsmateriel og inventar	14.088	24.354
	Forudbetaling for materielle anlægsaktiver	4.174	9.847
11	Materielle anlægsaktiver	18.262	34.201
12	Kapitalandele i tilknyttede virksomheder	12.562	12.562
	Finansielle aktiver i alt	12.562	12.562
13	Udskudte skatteaktiver	0	0
	Langfristede aktiver	629.587	510.116
14	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	81.084	96.378
	Tilgodehavender fra tilknyttede virksomheder	148.086	224.186
15	Andre tilgodehavender	2.435	3.060
	Tilgodehavende selskabsskat	0	10.374
	Periodeafgrænsningsposter	6.831	5.266
	Tilgodehavender	238.436	339.265
16	Likvide beholdninger	338.948	293.814
	Kortfristede aktiver	577.384	633.079
	Aktiver i alt	1.206.971	1.143.195

Balance

Pr. 31. december

Passiver

Note	1.000 kr.	2019	2018
17	Aktiekapital	10.000	10.000
18	Reservefond	72.002	72.002
	Reserve for udviklingsprojekter	355.923	326.765
	Overført resultat	165.345	140.947
	Foreslået udbytte	219.364	257.002
	Egenkapital	822.635	806.716
	Øvrige finansielle forpligtelser	13.883	0
13	Udsudte skatteforpligtelser	65.000	66.833
	Langfristede gældsforpligtelser	78.883	66.833
	Skyldige præmier	96.847	78.746
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	37.946	21.627
	Skyldig selskabsskat	4.267	0
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	658
	Anden gæld	156.082	158.532
	Resultatudlodning	3.085	1.400
19	Forudbetaling fra kunder	7.227	8.683
	Finansielle forpligtelser, der måles til dagsværdi via resultatopgørelsen	7.227	8.683
	Kortfristede gældsforpligtelser	305.454	269.646
	Gældsforpligtelser	384.337	336.479
	Passiver	1.206.971	1.143.195

19	Forudbetalinger vedrørende kommissionsspil
20	Leasingforpligtelser
21	Virksomhedsovertagelser
22	Finansielle aktiver og forpligtelser
23	Finansielle risici
24	Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser
25	Nærtstående parter
26	Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer
27	Ledelsesoplysninger

Egenkapitaloppgørelse

Pr. 31. december

1.000 kr.	Aktiekapital	Reservefond	Reserve egen udviklede projekter	Overført resultat	Foreslået udbytte	Egenkapital i alt
Egenkapital 01.01.2018	10.000	72.002	204.634	202.652	305.000	794.288
Årets resultat				317.428		
Anden totalindkomst				0		
Totalindkomst				317.428		317.428
<i>Reserve for udviklingsprojekter:</i>						
Årets tilgang			291.386			
Årets afgang			-169.255	-122.131		
Betalt udbytte					-305.000	-305.000
Foreslået udbytte				-257.002	257.002	0
Egenkapital 31.12.2018	10.000	72.002	326.765	140.947	257.002	806.716
Årets resultat				272.921		
Anden totalindkomst				0		
Totalindkomst				272.921		272.921
<i>Reserve for udviklingsprojekter:</i>						
Årets tilgang			111.067			
Årets afgang			-81.909	-29.158		
Betalt udbytte					-257.002	-257.002
Foreslået udbytte				-219.364	219.364	0
Egenkapital 31.12.2019	10.000	72.002	355.923	165.345	219.364	822.635

Pengestrømsopgørelse

1.000 kr.	Danske Licens Spil A/S	
	2019	2018
Årets resultat	272.921	317.428
Reguleringer		
Renteindtægter	-163	-2.345
Renteudgifter	29.771	36.462
Afskrivninger	112.351	69.152
Skat af årets resultat	62.088	85.877
Tilbageførsel avance/tab på langfristede aktiver	114	0
Ændringer i tilgodehavender	90.454	535.248
Ændringer i kortfristede forpligtelser	27.983	-95.174
Pengestrømme fra drift før finansielle poster	595.519	946.648
Renteindbetalinger	163	2.345
Renteudbetalinger	-29.771	-36.462
Betalt selskabsskat	-56.665	-36.455
Pengestrømme fra driftsaktivitet	509.246	876.076
Køb af immaterielle anlægsaktiver	-72.481	-506.684
Virksomhedskøb	-135.696	
Køb af materielle anlægsaktiver	-893	-16.499
Salg af materielle anlægsaktiver	275	
Pengestrømme fra investeringsaktivitet	-208.795	-523.183
Udbytte	-257.002	-305.000
Resultatudlodning mv.	1.685	-15.278
Pengestrømme fra finansieringsaktivitet	-255.317	-320.278
Årets pengestrøm	45.135	32.615
Likvider primo	293.813	261.198
Likvider ultimo	338.948	293.813

Noter

	Side
1. Anvendt regnskabspraksis	16
2. Væsentlige regnskabsmæssige skøn, forudsætninger og usikkerheder	21
3. Begivenheder efter regnskabsårets udløb	23
4. BSI.....	23
5. Andre driftsindtægter	23
6. Personaleomkostninger	23
7. Af- og nedskrivninger	24
8. Finansielle indtægter og udgifter	24
9. Skat af årets resultat	25
10. Immaterielle aktiver	26
11. Materielle aktiver	26
12. Kapitalandel i tilknyttet virksomhed.....	26
13. Udskudte skatteaktiver	27
14. Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	27
15. Andre tilgodehavender	27
16. Likvide beholdninger.....	27
17. Aktiekapital	28
18. Reservefond	28
19. Forudbetalinger vedrørende kommissionsspil	28
20. Leasingforpligtelser	28
21. Virksomhedsovertagelser	29
22. Finansielle aktiver og forpligtelser	30
23. Finansielle risici.....	31
24. Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser	32
25. Nærtstående parter	32
26. Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer	32
27. Ledelsesoplysninger.....	33

Note 1: Anvendt regnskabspraksis

Generelt

Årsrapporten for Danske Licens Spil A/S for 2019 aflægges i overensstemmelse med International Financial Reporting Standards (IFRS), som godkendt af EU, og yderligere danske oplysningskrav til årsrapporter gældende for klasse D-virksomheder og IFRS-bekendtgørelsen udstedt i henhold til årsregnskabsloven samt regelsættet for statslige aktieselskaber.

Bestyrelsen og direktionen har den 12. marts 2020 behandlet og godkendt årsrapporten for 2019 for Danske Licens Spil A/S. Årsrapporten forelægges for Danske Licens Spil A/S' aktionærer til godkendelse på den ordinære generalforsamling den 25. marts 2020.

Grundlag for udarbejdelse

Årsregnskabet aflægges i danske kroner, der er selskabets funktionelle og primære valuta. Årsrapporten præsenteres i hele tusinde kroner.

Årsregnskabet er aflagt på basis af historiske kostpriser bortset fra visse finansielle instrumenter, der måles til dagsværdi.

Med henvisning til årsregnskabsloven § 112 har selskabet undladt at udarbejde koncernregnskab, da selskabet og dets dattervirksomhed indgår i koncernregnskabet for Danske Spil A/S.

Den anvendte regnskabspraksis er anvendt konsistent i regnskabsåret og for sammenligningstillene bortset fra implementering af IFRS 16, hvor virksomheden har valgt at anvende den modificerede retrospektive overgangsmetode.

Nye og ændrede standarder samt fortolkningsbidrag

Danske Licens Spil A/S har i regnskabsåret implementeret alle nye IFRS standarder, ændringer til eksisterende standarder og IFRIC fortolkningsbidrag, som er godkendt af EU og har ikrafttræden med virkning for regnskabsåret 2019.

Danske Licens Spil A/S har med virkning fra 1. januar 2019 implementeret IFRS 16, leasingaftaler, ved anvendelse af den modificerede retrospektive overgangsmetode og har derfor ikke foretaget tilpasning af sammenligningstal, som fortsat er præsenteret i overensstemmelse med reglerne i IAS 17 og IFRIC 4.

I forhold til tidligere skal virksomheden nu med få undtagelser indregne alle leasingaftaler i balancen, herunder operationelle leasingaftaler. Det betyder, at der skal indregnes en leasingforpligtelse målt til nutidsværdien af de fremtidige leasingbetalinger, som beskrevet nedenfor, og et tilsvarende leasingaktivt korrigeret for betalinger, foretaget til leasinggiver forud for leasingaftalens start, og modtagne incitamentsbetalinger, modtaget fra leasinggiver. Virksomheden har valgt ikke at foretage indregning af direkte relaterede omkostninger til leasingaktivet.

I overensstemmelse med overgangsbestemmelserne i IFRS 16 har virksomheden ved implementering af standarden valgt:

- Ikke at indregne leasingaftaler med en løbetid på under 12 måneder eller med lav værdi.
- Ikke at revurdere, om en kontrakt er eller indeholder en leasingaftale.
- At fastsætte en diskonteringsrente på en portefølje af leasingaftaler med ens karakteristika.

Ved vurdering af de fremtidige leasingbetalinger har virksomheden gennemgået sine operationelle leasingaftaler og identificeret de leasingbetalinger, som relaterer sig til en leasingkomponent, og som er faste eller variable, men som ændrer sig i takt med udsving i et indeks eller en rente.

Virksomheden har ved vurdering af den forventede lejeperiode identificeret den uopsigelige lejeperiode i aftalen tillagt perioder omfattet af en forlængelsesoption, som ledelsen med rimelig sandsynlighed forventer at udnytte, og tillagt perioder omfattet af en opsigelsesoption, som ledelsen med rimelig sandsynlighed forventer ikke at udnytte.

Virksomheden har for lejeaftaler af driftsmateriel vurderet, at den forventede lejeperiode udgør den uopsigelige lejeperiode i aftalerne, da virksomheden ikke har historik for udnyttelse af forlængelsesoptioner i lignende aftaler.

Ved tilbagediskontering af leasingbetalingerne til nutidsværdi har virksomheden anvendt sin alternative lånerente, som udgør omkostningen ved at optage ekstern finansiering for et tilsvarende aktiv med en finansieringsperiode, som svarer til løbetiden af leasingaftalen i den valuta, som leasingbetalinger afregnes i. Virksomheden har dokumenteret den alternative lånerente for hver portefølje af leasingaftaler, som har ensartede karakteristika.

Note 1: Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

I vurderingen af virksomhedens alternative lånerente har virksomheden for sine leasingaftaler af administrationsejendomme opgjort sin alternative lånerente med udgangspunkt i en rente fra en realkreditobligation med en løbetid, som svarer til løbetiden af leasingaftalen og i samme valuta, som leasingbetalingerne afregnes i.

Indvirkning af implementering af IFRS 16

Virksomheden har ved implementering af IFRS 16 indregnet et leasingaktiv på 0 kr. og en leasingforpligtelse på 0 kr. Egenkapitaleffekten er dermed 0 kr.

Nye og ændrede standarder og fortolkningsbidrag, der endnu ikke er trådt i kraft

IASB har vedtaget en række nye standarder og ændringer til eksisterende standarder og fortolkningsbidrag, der forventes at træde i kraft med virkning for regnskabsåret 2020 eller senere. Nedenstående standarder, ændringer og fortolkningsbidrag forventes at få indvirkning på årsrapporten:

- Ændringer til IAS 1 og IAS 8, definition af væsentlighed (træder i kraft for regnskabsår, der begynder 1. januar 2020)
- Ændringer til IFRS 3, virksomhedssammenslutninger (træder i kraft for regnskabsår, der begynder 1. januar 2020)

Danske Spil A/S forventer at implementere ovenstående standard og ændringer til eksisterende standarder, når de træder i kraft. Hvor ikrafttrædelsesdatoen i EU er en anden end hos IASB, implementeres ændringerne, når standarderne er trådt i kraft i EU.

Herudover har IASB vedtaget yderligere en række nye og ændrede standarder samt fortolkningsbidrag, der ikke er relevante for virksomheden og ikke forventes at få indvirkning på fremtidige årsrapporter.

Omregning af fremmed valuta

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til den funktionelle valuta efter transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

Tilgodehavender, gæld og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til den funktionelle kurs til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger.

RESULTATOPGØRELSE

Bruttospilleindtægter (BSI)

BSI består af spilleindtægter fratrukket præmier. BSI præsenteres samlet som én post for spil, hvor Danske Licens Spil A/S er at betragte som spilafvikler.

Indtægten på kommissionsspil består af en kommission baseret på de foretagne spilindsatser. Øvrige spilleindtægter fra væddemål har karakter af, at der indtages en position mod spilleren, og hvor resultatet er variabelt afhængigt af udfaldet af væddemålet. På den baggrund er præsentationen af indtægter fra disse spil ligeledes foretaget netto.

Denne præsentation af BSI i resultatopgørelsen udtrykker efter ledelsens vurdering bedst denne type spilleindtægter og er i overensstemmelse med international praksis hos sammenlignelige virksomheder.

Spilleindtægter

Væddemål

Spilleindtægter fra væddemålsspil indregnes til dagsværdi af den modtagne betaling eller dagsværdi af tilgodehavende fra kunden.

Kommissionsspil

Spilleindtægter fra kommissionsspil indregnes i resultatopgørelsen, såfremt spillebegivenheden er afsluttet inden årets udgang. Indtægten repræsenterer gevinster og tab fra kommissionsspil i perioden. Forudbetalinger modtaget fra kunder vedrørende kommissionsspil indregnes i balancen til dagsværdi svarende til de forventede fremtidige udbetalinger. Gevinster og tab fra værdireguleringen til dagsværdi indregnes i resultatopgørelsen under spilleindtægter sammen med spilleindtægter fra afsluttede spil i perioden.

Note 1: Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Præmier

Præmier udgiftsføres, når spillebegivenheden er afsluttet. Uafhængte præmier tilbageføres på tidspunktet for forældelse af de enkelte spil, jf. spillereglerne.

Statsafgifter

Danske Licens Spil A/S betaler en statsafgift på 20 % af omsætningen, fratrukket præmier og præmieafgift.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter indeholder regnskabsposter af sekundær karakter i forhold til selskabets aktiviteter, herunder salg immaterielle og materielle anlægsaktiver samt diverse provisioner mv. Fortjeneste og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver opgøres som salgsprisen fratrukket salgsomkostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet.

Andre eksterne omkostninger

I posten indregnes blandt andet markedsføringsomkostninger, it-omkostninger, porto, fragt samt realiseret tab og nedskrivninger af tilgodehavende fra salg og tjenesteydelser.

Personaleomkostninger

Posten indeholder direkte lønomkostninger, pensionsindbetalinger samt sociale bidrag mv.

Finansielle indtægter og omkostninger

Finansielle indtægter og omkostninger indeholder renter, kursgevinster og -tab vedrørende transaktioner i fremmed valuta samt hermed forbundne omkostninger i tilknytning til finansielle transaktioner. Derudover indgår amortisering af finansielle aktiver og forpligtelser inkl. finansielle leasingforpligtelser.

Indtægter af kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Disse omfatter modtagne udbytter fra tilknyttede virksomheder. I Danske Licens Spils resultatopgørelse indregnes udbytte fra dattervirksomheder i det regnskabsår, hvor udbyttet deklarerer.

Skat

Skat af årets resultat omfatter aktuel skat af årets forventede skattepligtige indkomst og årets regulering af udskudt skat med fradrag af den del af årets skat, der vedrører egenkapitalbevægelser.

Aktuel og udskudt skat vedrørende egenkapitalbevægelser indregnes direkte i egenkapitalen.

Selskabet og de danske tilknyttede virksomheder er sambeskattede. Den danske selskabsskat fordeles mellem overskuds- og underskudsgivende danske selskaber i forhold til disses skattepligtige indkomst (fuld fordeling).

Sambeskattede selskaber med overskydende skat godtgøres som minimum i henhold til de gældende satser for rentegodtgørelser af administrationselskabet, ligesom sambeskattede selskaber med restskat som maksimum betaler et tillæg i henhold til de gældende satser for rentetillæg til administrationselskabet.

Immaterielle aktiver

Goodwill

Goodwill indregnes og måles ved første indregning som forskellen mellem kostprisen for den overtagne virksomhed og dagsværdien af de overtagne aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser. Der henvises i øvrigt til afsnit om virksomhedsovertagelser. Efterfølgende måles goodwill til kostpris med fradrag af akkumulerede nedskrivninger. Der foretages ikke amortisering af goodwill.

Den regnskabsmæssige goodwill allokteres til koncernens pengestrømsfrembringende enheder på overtagelsestidspunktet. Fastlæggelse af pengestrømsbringende enheder følger af den ledelsesmæssige struktur og interne økonomirapportering.

Andre immaterielle aktiver

Andre immaterielle aktiver omfatter erhvervede rettigheder. Andre immaterielle aktiver måles til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Afskrivninger sker lineært over aktivernes forventede brugstid. Der forventes ingen restværdi efter afsluttet brugstid. Den anvendte afskrivningsperiode udgør 5 -10 år.

Note 1: Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Udviklingsprojekter

Udviklingsprojekter, der er klart defineret og identificerbare, og hvor det er hensigten at markedsføre og anvende projektet, indregnes som immaterielle aktiver, såfremt kostprisen kan opgøres pålideligt, og der er tilstrækkelig sikkerhed for, at den fremtidige indtjening kan dække omkostningerne inklusive afskrivninger på udviklingsomkostningerne. Øvrige udviklingsomkostninger indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at omkostningerne afholdes.

Indregnede udviklingsomkostninger måles til kostpris fratrukket akkumulerede af- og nedskrivninger. Udviklingsomkostninger omfatter omkostninger, der direkte kan henføres til virksomhedens udviklingsaktivitet inden for spilleområdet.

Efter færdiggørelsen og ibrugtagningen af udviklingsprojektet afskrives udviklingsomkostningerne lineært over den vurderede økonomiske levetid. Afskrivningsperioden vurderes individuelt og udgør sædvanligvis tre til ti år. Immaterielle aktiver under udvikling testes for værdiforringelse mindst én gang om året.

BALANCE

Materielle aktiver

Materielle aktiver måles til kostprisen med fradrag af akkumulerede afskrivninger. Låneomkostninger forbundet med fremstilling af kvalificerende aktiver indregnes i kostprisen. Der foretages ikke afskrivninger på grunde. Afskrivningsgrundlaget er aktivernes kostpris fratrukket forventede restværdier efter afsluttet brugstid. Restværdier revurderes årligt. Afskrivninger sker lineært over aktivernes forventede brugstid med fradrag af forventet restværdi efter afsluttet brugstid.

De anvendte afskrivningsperioder er:

Driftsmateriel og inventar3-7 år

Finansielle leasingaktiver 3-10 år

Omkostninger til reparation og vedligeholdelse indregnes i resultatopgørelsen ved afholdelse.

Nedskrivning af immaterielle og materielle aktiver samt kapitalandele i tilknyttede virksomheder

På immaterielle og materielle anlægsaktiver samt kapitalandele i tilknyttede virksomheder foretages der nedskrivningstest, når der er indikation af, at aktiverne er værdiforringet ud over det, som udtrykkes ved normal afskrivning. Goodwill og andre immaterielle anlægsaktiver med ubestemmelig levetid testes endvidere årligt for værdiforringelse, samt når der er indikation af, at aktiverne er værdiforringet.

Der sker nedskrivning, hvis genindvindingsværdien er lavere end den regnskabsmæssige værdi. Genindvindingsværdien for aktivet opgøres som den højeste af nettosalgsprisen og kapitalværdien. Er det ikke muligt at fastsætte en genindvindingsværdi for det enkelte aktiv, vurderes aktiverne samlet i den mindste gruppe af aktiver, hvor der ved en samlet vurdering kan fastsættes en pålidelig genindvindingsværdi.

Nedskrivninger på aktiver tilbageføres i det omfang, der er sket ændringer i de forudsætninger og skøn, der førte til nedskrivningen. Nedskrivninger tilbageføres kun i det omfang, aktivets nye regnskabsmæssige værdi ikke overstiger den regnskabsmæssige værdi aktivet ville have haft efter afskrivninger, såfremt aktivet ikke havde været nedskrevet.

Note 1: Anvendt regnskabspraksis (fortsat)
Leasingkontrakter gældende fra 1. januar 2019

Leasingforpligtelser måles ved første indregning til nutidsværdien af de fremtidige leasingydelse tilbage-diskonteret med koncernens alternativ lånerente. Følgende leasingbetalinger indregnes som en del af leasingforpligtelsen:

- Faste betalinger.
- Variable betalinger, som ændrer sig i takt med ændringer i et indeks eller en rente, baseret pågældende indeks eller rente.
- Skyldige betalinger under en restværdigaranti.
- Udnyttelsesprisen for købsoptioner, som virksomheden med høj sandsynlighed forventer at udnytte.
- Betalinger omfattet af en forlængelsesoption, som koncernen med høj sandsynlighed forventer at udnytte.
- Bod relateret til en opsigelsesoption, medmindre koncernen med høj sandsynlighed ikke forventer at udnytte optionen.

Leasingforpligtelsen måles til amortiseret kostpris under den effektive rentes metode. Leasingforpligtelsen genberegnes, når der er ændringer i de underliggende kontraktuelle pengestrømme fra ændringer i et indeks eller en rente, hvis der er ændringer i koncernens estimat af en restværdigaranti, eller hvis koncernen ændrer sin vurdering af, om en købs-, forlængelses- eller opsigelsesoption med rimelig sandsynlighed forventes udnyttet.

Leasingaktivet måles ved første indregning til kostpris, hvilket svarer til værdien af leasingforpligtelsen korrigeret for forudbetalte leasingbetalinger med tillæg af direkte relaterede omkostninger og estimerede omkostninger til nedrivning, istandsættelse eller lignende og fratrukket modtagne rabatter eller andre typer af incitamentsbetalinger fra leasinggiver.

Efterfølgende måles aktivet til kostpris fratrukket akkumulerede af- og nedskrivninger. Leasingaktivet afskrives over den korteste af leasingperioden og leasingaktivets brugstid. Afskrivningerne indregnes lineært i resultatopgørelsen.

Leasingaktivet justeres for ændringer i leasingforpligtelsen som følge af ændringer i vilkårene i leasingaftalen eller ændringer i kontraktens pengestrømme i takt med ændringer i et indeks eller en rente.

Leasingaktiver afskrives lineært over den forventede lejeperiode, der udgør:
Driftsmateriel 3-5 år

Virksomheden præsenterer leasingaktivet og leasingforpligtelsen særskilt i balancen.

Virksomheden har valgt at undlade at indregne leasingaktiver med lav værdi og kortfristede leasingaftaler i balancen. I stedet indregnes leasingydelse vedrørende disse leasingaftaler lineært i resultatopgørelsen.

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder

Kapitalandele i tilknyttede virksomheder måles til kostpris.

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles ved første indregning til dagsværdi og efterfølgende til amortiseret kostpris. Der nedskrives til imødegåelse af forventede tab.

Likvide beholdninger

De likvide beholdninger består primært af indeståender i pengeinstitutter.

Det vurderes ikke at være nogen særlig kreditrisiko tilknyttet likviderne. Pengeinstitutindeståender er variabelt forrentede. De regnskabsmæssige værdier svarer til aktivernes dagsværdi.

Egenkapital

Reservefond

I tilfælde af selskabets opløsning har aktionærene højst krav på indløsning af deres aktier til parikurs samt eventuelt dividende for det løbende regnskabsår. Om anvendelse af den herefter tilbageværende selskabsformue tages bestemmelse på finansloven.

Note 1: Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Reserve for udviklingsprojekter

På reserve for udviklingsprojekter bindes et beløb svarende til de endnu ikke i driftssatte udviklingsprojekter. Reserven kan ikke benyttes til udbytte, udlodning eller dækning af underskud. Når de indregnede udviklingsomkostninger afskrives, afhændes eller udgår af driften, opløses reserven. Hvis indregnede udviklingsomkostninger nedskrives, tilbageføres en del af reserven, ligesom reserven reduceres med løbende afskrivninger på de i driftssatte udviklingsprojekter. Reserven er justeret for udskudt skat på 22 %.

Foreslået udbytte

Udbytte, som forslås deklareret for regnskabsåret, præsenteres som en særskilt post under egenkapitalen.

Skyldig selskabsskat og udskudt skat

Aktuelle skatteforpligtelser indregnes i balancen som beregnet skat af årets forventede skattepligtige indkomst reguleret for skat af tidligere års skattepligtige indkomster samt betalte acontoskatter.

Hensættelse til udskudt skat beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier bortset fra midlertidige forskelle, som opstår på anskaffelsestidspunktet for aktiver og forpligtelser, og som hverken påvirker resultat eller den skattepligtige indkomst, samt midlertidige forskelle på ikke-afskrivningsberettiget goodwill.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, som de forventes at blive udnyttet med enten ved udligning i skat af fremtidig indtjening eller ved modregning i udskudte skatteforpligtelser.

Udskudte skatteaktiver og -forpligtelser modregnes, hvis koncernen har en juridisk ret til at modregne aktuelle skatteaktiver og -forpligtelser.

Udskudt skat måles på grundlag af gældende skatteregler, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat. Ændring i udskudt skat som følge af ændring i skattesats indregnes i årets totalindkomst.

Øvrige finansielle forpligtelser

Øvrige finansielle forpligtelser måles til amortiseret kostpris.

Finansielle kontrakter består i forudbetalinger fra kunder vedrørende væddemålsspil. Finansielle kontrakter måles til dagsværdi på balancetidspunktet med regulering i totalindkomsten.

Forudbetalinger modtaget fra kunder vedrørende kommissionsspil indregnes til dagsværdi svarende til de forventede fremtidige udbetalinger.

Pengestrømsopgørelse

Pengestrømsopgørelsen viser virksomhedens pengestrømme for året samt den likviditetsmæssige stilling ved årets begyndelse og slutning. Pengestrømmen fordeles inden for tre hovedområder; drift-, investering- og finansieringsaktivitet.

Pengestrømme fra driftsaktivitet opgøres efter den indirekte metode med udgangspunkt i resultat efter skat reguleret for ikke-kontante driftsposter, ændring i driftskapital, modtagne og betalte renter, modtagne udbytter og betalt selskabsskat.

Pengestrømme fra investeringsaktivitet omfatter betalinger i forbindelse med køb og salg af virksomheder og køb og salg af immaterielle, materielle og andre langfristede aktiver samt værdipapirer, der ikke klassificeres som likvider.

Pengestrømme fra finansieringsaktivitet omfatter optagelse af og afdrag på langfristet gæld samt udbytter til aktionærer.

Likvider omfatter likvide beholdninger i form af kontanter samt værdipapirer med en restløbetid på købstidspunktet under 3 måneder, og som kan omsættes til likvide beholdninger uden hindring, og hvor der er ubetydelige risici for værdiændringer.

Note 1: Anvendt regnskabspraksis (fortsat)

Segmentoplysninger

Segmentoplysningerne er udarbejdet i overensstemmelse med selskabets regnskabspraksis. Ledelsen overvåger resultatet fra de enkelte segmenter særskilt med henblik på at træffe beslutninger om resourceallokering og resultatstyring. I de enkelte segmenter indgår en række produkter i form af de udbudte spil. Ledelsen overvåger produkterne, men træffer beslutninger samlet set for de inddelte segmenter.

Aktiviteten i segmentet omfatter: Tips, Oddset, Zezam fællesspil, Poker, Danske Spil Casino, Tivoli Casino, Dantoto og Bingo.

Der foretages ikke geografisk segmentering, da spillene alene udbydes inden for rigsfællesskabet.

Nøgletal

Selskabet oplyser nøgletal, der efter virksomhedens forhold er relevante.

Nøgletal er defineret og beregnet som nedenfor:

Overskudsgrad (%)

$$\frac{\text{Årets resultat før finansielle poster} \times 100}{\text{BSI}}$$

BSI: Det overskud, som hver spillekrone fratrukket præmier inkl. gevinstafgift genererer.

Note 2: Regnskabsmæssige skøn og forudsætninger

Regnskabsmæssige skøn og forudsætninger

Den regnskabsmæssige værdi af visse aktiver og forpligtelser baseres på vurderinger og regnskabsmæssige skøn samt forudsætninger om fremtidige begivenheder.

Vurderinger

Ledelsen fastsætter og vurderer afskrivningsperioderne på de indregnede immaterielle og materielle anlægsaktiver inkl. finansielle leasingaktiver. Ledelsen vurderer, at de fastsatte afskrivningsperioder afspejler de forventede levetider på de enkelte aktivgrupper. Der henvises til side 19, hvor de fastlagte afskrivningsperioder fremgår.

Regnskabsmæssige skøn

Ledelsens skøn og forudsætninger for fremtidige begivenheder vil have en væsentlig effekt på de bogførte aktiver og forpligtelser, som ligger til grund for udarbejdelsen af koncern- og moderselskabsregnskab. De regnskabsmæssige skøn og forudsætninger er baseret på de af ledelsens fastlagte rimelige skøn og forudsætninger på tidspunktet for regnskabsafleggelsen og som i sagens natur kan være usikker og uforudsigelige, da der kan opstå ikke-forventede begivenheder og situationer, som kan påvirke de indlagte skøn og forudsætninger.

De væsentlige regnskabsmæssige skøn og forudsætninger for regnskabsafleggelsen ligger på værdiansættelsen af goodwill, udviklingsprojekter, øvrige immaterielle aktiver og værdien af indregnede leasingaktiver. Det kan være nødvendigt at ændre på tidligere foretagne regnskabsmæssige skøn og forudsætninger som følge af ny viden eller efterfølgende begivenheder.

Herudover har regnskabsudarbejdelsen ikke været forbundet med væsentlige regnskabsmæssige skøn eller væsentlige usikkerheder i relation til indregning og måling

Nedskrivningstest for goodwill og øvrige immaterielle aktiver

Ved den årlige nedskrivningstest af goodwill eller når der er indikation på et nedskrivningsbehov, foretages skøn over, om de dele af virksomheden, som goodwill knytter sig til, vil være i stand til at generere tilstrækkeligt positive nettopengestrømme i fremtiden til at understøtte værdien af den indregnede goodwill og øvrige nettoaktiver i den pågældende virksomhed.

Skønnet over de forventede pengestrømme ud i fremtiden er naturligt forbundet med en vis usikkerhed. Usikkerheden er afspejlet i den valgte diskonteringsrate og indlagte forudsætninger.

Nedskrivningstestene på den indregnede goodwill Tivoli Casino eller øvrige immaterielle aktiver har ikke givet anledning til nedskrivning. De foretagne regnskabsmæssige skøn og forudsætninger vurderes ikke have væsentlige risici på de bogførte værdier vedrørende vurdering af goodwill på Tivoli Casino.

Note 2: Regnskabsmæssige skøn og forudsætninger*Nedskrivningstest for udviklingsprojekter*

Udviklingsprojekterne vurderes løbende, og der foretages en nedskrivningstest, hvis der er indikation på et nedskrivningsbehov. Der foretages vurdering af de foretagne regnskabsmæssige skøn og forudsætninger over de enkelte projekter, og hvorledes der genereres tilstrækkelig positive pengestrømme i fremtiden, som kan understøtte værdien af de indregnede udviklingsprojekter. Der har i perioden ikke været indikation af nedskrivningsbehov af de enkelte projekter. De foretagne regnskabsmæssige skøn og forudsætninger vurderes ikke have væsentlige risici på de bogførte værdier af de indregnede udviklingsprojekter.

Leje - og leasingaftaler

Ved leje og -leasingaftaler fastsættes løbetiden til den i aftalen indgåede aftaleperiode. Leje - og leasingaftaler med opsigelsesvarsler på under 1 år efter udløb af forlængelsesoptionen vurderes at have en løbetid på mellem 5 og 10 år. Herefter revurderes de indlagte skøn og forudsætninger.

Note 3: Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Der er i perioden fra regnskabsårets afslutning til aflæggelsen af årsregnskabet ikke indtruffet forhold, som vurderes at have væsentlig indflydelse på vurderingen af selskabets finansielle stilling.

Note 4: BSI

1.000 kr.	2019	2018
Kommissionsspil	185.225	229.579
Væddemålsspil	1.874.178	1.793.533
BSI i alt	2.059.403	2.023.112

Oplysninger vedrørende BSI

Virksomhedens BSI er optjent i rigsfællesskabet, hvorfor der ikke er salg til udlandet.

Oplysninger vedrørende kommissionsspil

For alle kommissionsspil gælder, at BSI er indregnet, når spillebegivenheden er afsluttet i regnskabsperioden. Alt BSI er indregnet i henhold til anvendt regnskabspraksis jf. side 16. Som BSI indregnes spilleindtægter fratrukket præmier. Kommissionsspil, som spilles online, betales netto kontant. Kommissionspil, som spilles offline, afregnes netto kontant, 8 dage.

Note 5: Andre driftsindtægter

1.000 kr.	2019	2018
Øvrige driftsindtægter	1.749	1.377
Andre driftsindtægter	1.749	1.377

Andre driftsindtægter i Danske Licens Spil A/S vedrører primært indtægter fra samarbejdspartnere.

Note 6: Personaleomkostninger

1.000 kr.	2019	2018
Honorar til bestyrelsen	0	0
Gager og lønninger	80.818	71.545
Pension	7.723	6.925
Sociale sikringer	6.401	5.378
Personaleomkostninger	94.942	83.848

Gennemsnitligt antal medarbejdere	135	121
-----------------------------------	-----	-----

Note 6: Personalemkostninger (fortsat)
Direktør

1.000 kr.	2019	2018
Gage	2.029	1.972
Pension	0	0
Bonus/engangsvederlag	506	421
Total	2.535	2.393

Koncernens og dermed selskabets ledende medarbejdere, bortset fra selskabets direktør, er aflønnet i moderselskabet, hvortil der henvises.

Note 7: Af- og nedskrivninger

1.000 kr.	2019	2018
Immaterielle anlægsaktiver	102.197	63.965
Materielle anlægsaktiver	10.155	5.187
Af - og nedskrivninger	112.351	69.152

Note 8: Finansielle indtægter og udgifter

1.000 kr.	2019	2018
Finansielle indtægter på aktiver til dagsværdi over resultatopgørelsen i alt	0	0
Renteindtægter	0	0
Valutakursreguleringer	163	2.345
Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	0	0
Finansielle indtægter på udlån og tilgodehavender i alt	163	2.345
Finansielle indtægter i alt	163	2.345
Regulering af finansielle aktiver til dagsværdi	0	0
Finansielle udgifter på aktiver til dagsværdi over resultatopgørelsen i alt	0	0
Renteomkostninger	2.488	2.104
Gebyrer mv.	27.283	34.358
Valutakursreguleringer	0	0
Finansielle omkostninger på udlån og tilgodehavender i alt	29.771	36.462
Finansielle omkostninger i alt	29.771	36.462
Finansielle indtægter og omkostninger	-29.608	-34.118

Note 9: Skat af årets resultat

1.000 kr.	2019	2018
Aktuel selskabsskat	71.305	20.935
Regulering af skat vedrørende tidligere år	2.817	0
Ændring udskudt skat	-12.034	64.942
Selskabsskat	62.088	85.877

Som fordeler sig således:

Skat af årets resultat	62.088	85.877
Skat af anden totalindkomst	0	0
Selskabsskat	62.088	85.877

Den effektive skatteprocent kan opgøres således:

Dansk skatteprocent	22,0%	22,0%
Regulering af skat vedrørende tidligere år	0,8%	0,0%
Skattemæssigt ikke fradragsberettigede omk.	1,3%	0,0%
Skattefrie indtægter	-0,9%	0,0%
Skattemæssigt fradragsberettigede omk.	-4,8%	0,0%
Effektiv skatteprocent	18,5%	22,0%

Note 10: Immaterielle aktiver

1.000 kr.	Total 2019	Goodwill	Udviklingsprojekter	Immaterielle Software	Igangværende Udviklingsprojekter	Kunder	Total 2018
Anskaffelsessum primo	665.815	6.324	510.146	0	149.345	0	49.677
Overførsler	0	0	106.154	0	-106.154	0	0
Tilgang ved virksomhedskøb	175.626	129.253	0	31.803		14.570	0
Årets tilgang	72.481	0	0	0	72.481	0	616.138
Årets afgang	-10.500	0	0	0	-10.500	0	0
Anskaffelsessum ultimo	903.422	135.577	616.300	31.803	105.172	14.570	665.815
Afskrivninger primo	202.463	2.108	200.355	0	0	0	29.044
Årets afskrivninger	102.196	2.108	98.577	773	0	738	173.419
Afskrivninger ultimo	304.659	4.216	298.932	773	0	738	202.463
Regnskabsmæssig værdi ultimo	598.763	131.361	317.368	31.030	105.172	13.832	463.353

Note 11: Materielle aktiver

1.000 kr.	Total 2019	Driftsmaterialer og Inventar	Forudbetaling	Total 2018
Anskaffelsessum primo	68.405	58.559	9.846	44.474
Overførsler	0	0	0	0
Årets tilgang	893	0	893	24.271
Tilgang ved virksomhedskøb	49	49	0	0
Årets afgang	-7.073	-508	-6.565	-340
Anskaffelsessum ultimo	62.274	58.100	4.174	68.405
Afskrivninger primo	34.204	34.204	0	21.584
Årets afskrivninger	10.155	10.155	0	12.960
Afskrivninger på årets afgang	-347	-347	0	-340
Afskrivninger ultimo	44.012	44.012	0	34.204
Regnskabsmæssig værdi ultimo	18.262	14.088	4.174	34.201

Note 12: Kapitalandel i tilknyttet virksomhed

Selskabets navn	Selskabskapital i 1.000 kr.	Ejerandel i procent	Årets resultat i 1.000 kr.	Egenkapital ultimo i 1.000 kr.
2019				
Swush.com ApS, Frederiksberg	125	60	2.139	6.058

1.000 kr.	2019	2018
Kostpris primo	12.562	12.562
Tilgang i året	0	0
Kostpris ultimo	12.562	12.562
Nedskrivninger primo	0	0
Årets nedskrivninger	0	0
Nedskrivninger ultimo	0	0
Regnskabsmæssig værdi ultimo	12.562	12.562

Danske Licens Spil A/S har aktiemajoriteten i Swush.com ApS og dermed den bestemmende indflydelse. Minoriteten i Swush.com ApS – Futurecowboys Holding ApS - ejer 40 %.

Note 13: Udskudte skatteforpligtelser

1.000 kr.	2019	2018
Udskudt skat pr. 1/1	-66.833	-1.891
Ændringer i årets udskudte skat	12.034	-64.942
Tilgang ved virksomhedskøb	-10.201	0
Udskudt skat pr. 31/12	-65.000	-66.833

Den udskudte skat fordeler sig således:

	2019	2018
Materielle anlægsaktiver	5.472	1.056
Immaterielle anlægsaktiver	-70.472	-67.889
Udskudte skatteforpligtelser	-65.000	-66.833

Ved opgørelsen af udskudt skat er der i år anvendt en skatteprocent på 22,0%. Sidste år udgjorde skatteprocenten 22,0 %.

Note 14: Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser

1.000 kr.	2019	2018
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser (brutto)	85.511	100.752
Tilgodehavender for salg og tjenesteydelser	85.511	100.752

1.000 kr.	2019	2018
Nedskrivning til imødegåelse af tab på tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser:		
Nedskrivning primo	4.374	3.321
Ændring af nedskrivning i året	814	4.998
Realiseret tab i året	-761	-3.945
Nedskrivning ultimo	4.427	4.374
Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser (netto)	81.084	96.378

Tilgodehavender, der ikke er overforfaldne eller nedskrevne, forfalder inden 30 dage. Der er ikke overforfaldne tilgodehavender over 30 dage, der ikke er nedskrevet. Kreditkvaliteten er god som følge af selskabets styring af kreditrisikoen. Der henvises til note 21, "Finansielle risici".

Der er ingen tab på øvrige kontrakter, herunder kommissionsspil.

Note 15: Andre tilgodehavender

1.000 kr.	2019	2018
Diverse tilgodehavender	2.435	3.060
Andre tilgodehavender	2.435	3.060

Der er ingen overforfaldne andre tilgodehavender. Andre tilgodehavender forfalder inden for 30 dage efter regnskabsårets udløb.

Note 16: Likvide beholdninger

1.000 kr.	2019	2018
Bankindestående og andre likvide beholdninger	338.948	293.814
Likvide beholdninger	338.948	293.814

Af den likvide beholdning vedrører 60,6 mio. kr., som indestår på bankkonti vedrørende spillernes inter-netkonti (wallet), hvorpå der ikke kan disponeres i henhold til spillelovgivningen (2018: 53,3 mio. kr.)

Note 17: Aktiekapital

1.000 kr.	2019	2018
Aktiekapital 1.1	10.000	10.000
Aktiekapital 31.12	10.000	10.000

Aktiekapitalen består af 100.000 aktier á 100 kr. Selskabet er stiftet med en aktiekapital på 500 t.kr. og er forhøjet til 10 mio. kr. i 2012.

Note 18: Reservefond

1.000 kr.	2019	2018
Reservefond 1.1	72.002	72.002
Reservefond 31.12	72.002	72.002

I tilfælde af selskabets opløsning har aktionærerne højst krav på indløsning af deres aktier til pari kurs samt til eventuelt at få udbetalt dividende for det løbende regnskabsår. Om anvendelsen af den herefter tilbageværende selskabsformue tages bestemmelse på finansloven.

Note 19: Forudbetalinger vedrørende kommissionsspil

1.000 kr.	Kommissionsspil	
	2019	2018
Forudbetalinger primo	1.591	834
Modtagende betalinger i perioden	566	1.591
Indtægtsførte betalinger i perioden	-1.591	-834
Forudbetalinger ultimo	566	1.591
Dagsværdiregulering primo	0	0
Dagsværdiregulering i perioden	0	0
Tilbageført dagsværdiregulering	0	0
Dagsværdiregulering ultimo	0	0
Forudbetalinger i alt	566	1.591

Note 20: Leasingforpligtelser

For 2019 har koncernen betalt 0 kr. vedrørende leasingkontrakter, heraf udgør rentebetalinger relateret til indregnede leasingforpligtelser 0 kr., og afdrag på indregnet leasinggæld 0 kr.

Forpligtelser vedrørende kortfristede leasing aftaler (under 12 måneder) udgør 0 kr.

Note 21: Virksomhedsovertagelser

Virksomhedsovertagelse i 2019

Danske Licens Spil A/S har den 1. september 2019 købt aktiviteten TivoliCasino fra Tivoli A/S. TivoliCasino udbyder spil på platformen TivoliCasino.dk.

1.000 kr.	2019
Immaterielle aktiver	46.373
Materielle aktiver	1.512
Tilgodehavender	0
Likvide beholdninger	0
Udskudt skat	-10.202
Gældsforpligtelser	-31.240
Minoritetsinteresser	
Værdi af indregnede nettoaktiver	6.443
Goodwill	129.253
Heraf overtagne likvider	0
Købsvederlag	135.696

Købesummen er fordelt på kunde- og varemærker baseret på hhv. 5 og 10 års budgetter på den fremtidige indtjening. Den resterende del henføres til goodwill, hvormed købesummen for virksomhedsovertagelsen overstiger den overtagne andel af de indregnede værdier af de identificerbare aktiver, forpligtelser og eventualforpligtelser. Goodwill er med udgangspunkt i de fastlagte regnskabsmæssige skøn og forudsætninger om, at den fremtidige indtjening kan opretholde den indregnede værdi baseret på fremtidig vækst og synergier. Den indregnede goodwill er skattemæssigt fradragsberettiget.

Købsvederlaget udgjorde 135.696 t. kr., som er betalt kontant. Afholdte transaktionsomkostninger udgør 4.303 t. kr.

Virksomhedsovertagelse i 2018

Danske Licens Spil A/S har ikke overtaget virksomheder i 2018.

Note 22: Finansielle aktiver og forpligtelser

1.000 kr.	2019	2018
Dagsværdiregulering af kommissionsspil gennem resultatopgørelsen (Niveau 3)	1.449	0
Dagsværdiregulering af finansielle kontrakter gennem resultatopgørelsen (Niveau 3)	0	0
Finansielle aktiver målt til dagsværdi via resultatopgørelsen	1.449	0

Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser (Niveau 3)	81.084	96.378
Tilgodehavende fra tilknyttede virksomheder (Niveau 3)	148.086	224.186
Andre tilgodehavender (Niveau 3)	2.435	3.060
Likvide beholdninger (Niveau 1)	338.948	293.814
Udlån og tilgodehavender målt til amortiseret kostpris i alt	570.553	617.438

Dagsværdiregulering af kommissionsspil gennem resultatopgørelsen (Niveau 3)	566	430
Dagsværdiregulering af finansielle kontrakter gennem resultatopgørelsen (Niveau 3)	6.661	8.253
Finansielle forpligtelser målt til dagsværdi via resultatopgørelsen	7.227	8.683

Skyldige præmier (Niveau 3)	96.847	78.746
Leverandørgæld (Niveau 3)	37.946	21.627
Anden gæld (Niveau 3)	156.082	158.532
Gæld til tilknyttede virksomheder (Niveau 3)	0	658
Finansielle forpligtelser målt til amortiseret kostpris i alt	290.875	259.563

Dagsværdimåling

Selskabet anvender dagsværdibegrebet ved visse oplysningskrav og til indregning af finansielle instrumenter. Dagsværdien er den pris, der kan opnås ved at sælge et aktiv, eller betale for at overdrage en forpligtelse i en almindelig transaktion mellem markedsdeltagere.

Dagsværdien er en markedsbaseret og ikke en virksomhedsspecifik værdiansættelse. Der anvendes forudsætninger, som markedsdeltagerne vil bruge ved prisfastsættelse af aktivet eller forpligtelsen ud fra eksisterende markedsforhold, herunder sædvanlige risici. Der tages ikke hensyn til virksomhedens hensigt med at eje aktivet eller afvikle forpligtelsen, når dagsværdien skal opgøres.

Dagsværdiansættelsen tager udgangspunkt i det primære marked, hvis der eksisterer et primært marked, ellers tages der udgangspunkt i det mest fordelagtige marked, som vil maksimere prisen for aktivet eller forpligtelsen fratrukket transaktionsomkostninger.

Følgende dagsværdikategorier anvendes, når aktiver eller forpligtelser måles til dagsværdi:

- Niveau 1: Noterede priser i et aktivt marked for samme type instrument.
- Niveau 2: Noterede priser i et aktivt marked for lignende aktiver eller forpligtelser eller andre værdiansættelsesmetoder, hvor alle væsentlige input er baseret på observerbare markedsdata.
- Niveau 3: Værdiansættelsesmetoder, hvor eventuelle væsentlige input ikke er baseret på observerbare markedsdata.

Der er ingen væsentlige forskelle mellem de regnskabsmæssige værdier og dagsværdierne på aktiverne og forpligtelserne. Øvrige aktiver og forpligtelser forfalder inden for et år.

For likvider gælder, at der udelukkende er tale om aktiver i dagsværdi kategori niveau 1. Der er ingen likvider i niveau 2 og 3. De øvrige regnskabsposter i noten er udelukkende poster i niveau 3.

Note 24: Eventualforpligtelser og sikkerhedsstillelser

Selskabet er sambeskattet med moderselskabet og øvrige selskaber i koncernen. Selskabet hæfter solidarisk med andre sambeskattede selskaber i koncernen for betaling af selskabsskatter i sambeskatningskredsen.

Øvrige kontraktlige forpligtelser udgør 93 mio. kr. inden for det kommende år (2018: 64 mio. kr.).

Selskabet har kontraktlige forpligtelser på 30 mio. kr. for årene 2020-2022 (2018: 15 mio. kr.).

Note 25: Nærtstående parter

1.000 kr.	Husleje-omkostninger	Køb af aktiver	Salg af tjenesteydelser	Køb af tjenesteydelser	Renter	Tilgodehavender	Gæld
2019							
Danske Spil A/S	0	0	0	186.136	0	69.381	0
Danske Lotteri Spil A/S	0	0	83.317	47.203	0	78.705	0
CEGO A/S	0	0	0	0	0	0	0
Swush.com ApS	0	0	0	3	0	0	0
2018							
Danske Spil A/S	0	286.131	0	181.743	0	121.339	0
Danske Lotteri Spil A/S	0	0	75.916	45.362	0	102.847	0
CEGO A/S	0	0	0	8.308	0	0	658
Swush.com ApS	0	0	0	0	0	0	0

Danske Spil A/S har med en ejerandel på 100 % af Danske Licens Spil A/S' aktiekapital bestemmende indflydelse. Danske Licens Spil A/S køber en række ydelser fra Danske Spil A/S og ligeledes har der været samhandel med søsterselskabet Danske Lotteri Spil A/S.

Vederlag til nøglepersoner i ledelsen er vist i note 6.

Udover udbytteudlodning på 257 mio. kr. (2018: 305 mio. kr.) har der ikke været transaktioner med staten udover betaling af statsafgifter, moms og selskabsskat.

Herudover har der ikke været væsentlige transaktioner med andre statslige virksomheder.

Note 26: Honorar til generalforsamlingsvalgte revisorer

I posten "andre eksterne omkostninger" indgår honorar til selskabets revisorer med følgende beløb:

1.000 kr.	Danske Licens Spil A/S	
	2019	2018
Lovpligtig revision	188	206
Andre erklæringer med sikkerhed	31	0
Skatterådgivning	38	0
Andre ydelser	969	52
I alt	1.226	258
Andre ydelser indregnet som udviklingsprojekter	227	10.876

Note 27: Ledelsesoplysninger

Selskabets ledelse besidder følgende hverv:

Bestyrelse**Susanne Mørch Koch (formand)**

adm. direktør i Danske Spil A/S

*Medlem i bestyrelsen for:
Danske Lotteri Spil A/S (formand)
Coop Danmark*

Kate Jacquerot

juridisk direktør i Danske Spil A/S

*Medlem i bestyrelsen for:
Danske Lotteri Spil A/S
Elite Gaming A/S*

Søren Skovdal Rasmussen (næstformand)

økonomidirektør i Danske Spil A/S

*Medlem i bestyrelsen for:
Danske Lotteri Spil A/S (næstformand)
Elite Gaming A/S (næstformand)
Swush.com ApS*

Jens Christian Nielsen*

produktchef

*Medlem i bestyrelsen for:
Swush.com ApS*

Direktion

Niels Erik Folmann (adm. direktør)

*Medlem i bestyrelsen for:
Elite Gaming A/S (formand)
Swush.com ApS (formand)
EDC Holding A/S
ChangeGroup Holding A/S (Næstformand)*

*Valgt af medarbejdere

Dette dokument er underskrevet af nedenstående parter, der med deres underskrift har bekræftet dokumentets indhold **samt** alle datoer i dokumentet

This document is signed by the following **parties** with their signatures confirming the documents content and all dates in the document.

Susanne Mørch Koch

PID: 9208-2002-2-127900493403 NEM ID
Tidspunkt for underskrift: 17-03-2020 kl.: 13:46:20
Underskrevet med NemID

Søren Skovdal Rasmussen

PID: 9208-2002-2-432226213503 NEM ID
Tidspunkt for underskrift: 18-03-2020 kl.: 18:21:18
Underskrevet med NemID

Niels Erik Folmann

PID: 9208-2002-2-763484057912 NEM ID
Tidspunkt for underskrift: 17-03-2020 kl.: 14:22:26
Underskrevet med NemID

Kate Jacquerot

PID: 9208-2002-2-406702163009 NEM ID
Tidspunkt for underskrift: 17-03-2020 kl.: 16:26:59
Underskrevet med NemID

Jens Christian Nielsen

PID: 9208-2002-2-012666342471 NEM ID
Tidspunkt for underskrift: 23-03-2020 kl.: 08:36:33
Underskrevet med NemID

This document has esignatur Agreement-ID: cef8c628236774528569281

This document is signed with esignatur. Embedded in the document is the original agreement document and a signed data object for each signatory. The signed data object contains a mathematical hash value calculated from the original agreement document, which secures that the signature is related to precisely this document only. Prove for the originality and validity of signatures can always be filed as legal evidence.

The document is locked for changes and all cryptographic signature certificates are embedded in this PDF. The signatures therefore comply with all public recommendations and laws for digital signatures. With esignatur's solution, it is ensured that all European laws are respected in relation to sensitive information and valid digital signatures. If you would like more information about digital documents signed with esignatur, please visit our website at www.esignatur.dk

Dette dokument er underskrevet af nedenstående parter, der med deres underskrift har bekræftet dokumentets indhold samt alle datoer i dokumentet.

This document is signed by the following parties with their signatures confirming the documents content and all dates in the document.

Bjørn Winkler Jakobsen

PID: 9208-2002-2-411751558266
Tidspunkt for underskrift: 24-03-2020 kl.: 16:03:04
Underskrevet med NemID

NEM ID

Sune Baadsager Holm

PID: 9208-2002-2-052245595798
Tidspunkt for underskrift: 24-03-2020 kl.: 16:10:40
Underskrevet med NemID

NEM ID

This document has esignatur Agreement-ID: cc8e782dTKTp65551841

The document is signed with esignatur. Embedded in the document is the digital agreement. Each date and time stamp is linked to each signature. The signed data object (created as a cryptographic hash) is also contained in the digital agreement document, which secures that the signature is linked to creating the agreement. Thus, the integrity and validity of signatures can always be checked by a simple.

The document is locked for changes until the payment signature processes are completed in the FOF. The signatures therefore comply with all public requirements according to digital signature with graphical and/or electronic form of all European countries. If you would like more information and need digital signatures, please visit our website at www.esignatur.dk